Дело №1-5/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2019 года

Башмаковский районный суд Пензенской области в составе судьи В.В.Агапова,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Башмаковского района Рыжакова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Карпиновой А.М., представившей удостоверение № и ордер №Ф1953, 

при секретаре Борониной Л.А. в здании районного суда в р.п.Башмаково Пензенской области

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес> 

района 

<

адрес>, фактически проживающего по 

адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,- 

у с т а н о в и л :

ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в том, что он, в период времени с 23 часов 30 минут 24 июля 2018 года до 00 часов 00 минут 25 июля 2018 года, подошел к автомобилю марки ВАЗ-21043, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащему ФИО4, находившемуся на стоянке около территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и увидел через стекло указанного автомобиля, находившееся в салоне имущество, принадлежащее ФИО4 С внезапно возникшим умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля марки ВАЗ-21043, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, из корыстных побуждений, действуя умышленно, обнаруженной на месте происшествия доской пытался опустить стекло передней правой двери автомобиля, но в результате умышленных действий ФИО1 стекло разбилось. После чего, реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, через образовавшийся проем в передней правой двери указанного автомобиля открыл изнутри заднюю правую дверь автомобиля и тайно похитил из салона автомобиля марки ВАЗ-21043, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, принадлежащие ФИО4спиннинг «OKUMA» CHALLENGHERTFT 240 с катушкой и леской стоимостью 345 рублей, удилище телескопическое «RUBICON 400 SCOUT» с катушкой и леской стоимостью 900 рублей, удилище телескопическое «PREMIERArod 5 MIFINE» с катушкой и леской стоимостью 715 рублей, подставку под удочки телескопическую со съемной головкой стоимостью 60 рублей, а так же две хозяйственные сумки, не представляющие ценности для потерпевшей, с находящимися внутри сумок вещами: лосины «Dimols» из трикотажного синтетического полотна черного цвета, в количестве 3 штук, стоимостью 240 рублей за одну штуку, на сумму 720 рублей; лосины, женские из трикотажного синтетического полотна черного цвета, в количестве 5 штук, стоимостью 240 рублей за одну штуку, на сумму 1200 рублей; брюки женские, артикул 47500, из синтетической ткани белого цвета, в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей за одну штуку, на сумму 280 рублей; брюки женские «JINLIDE» из синтетической ткани коричневого цвета стоимостью 560 рублей; брюки женские «BAWANGYING», артикул 8910-30 из синтетической ткани серого цвета стоимостью 560 рублей; брюки женские «KandDa» из синтетической ткани черного цвета стоимостью 560 рублей; брюки женские «YAERTE» из синтетической ткани черного цвета стоимостью 480 рублей; брюки женские «BSZZ» из синтетической ткани черного цвета с ремнем, в количестве 2 штук, стоимостью 560 рублей за одну штуку, на сумму 1120 рублей; шорты женские «ATTITUDE» стоимостью 175 рублей; платье «FASHION» из трикотажного полотна, в количестве 4 штук, стоимостью 270 рублей за 1 штуку, на сумму 1080 рублей; сарафан «TTKD» в количестве 2 штук, стоимостью 490 рублей за одну штуку, на сумму 980 рублей; сарафан «MEILING» стоимостью 70 рублей; сарафан «Lemon», артикул С1308, в количестве 2 штук, стоимостью 350 рублей за одну штуку, на сумму 700 рублей; сарафан «StyleFashionClassic» с отделкой «гофре» стоимостью 90 рублей; сарафан «ЭКСКЛЮЗИВ стиль», в количестве 2 штук, стоимостью 210 рублей за одну штуку, на сумму 420 рублей; сарафан «SPORTS», в количестве 2 штук, стоимостью 450 рублей за одну штуку, на сумму 900 рублей; туника «Dalitex», в количестве 2 штук, стоимостью 165 рублей за одну штуку, на сумму 330 рублей; туника «CD» стоимостью 250 рублей; туника «ЛАМИНГО», в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей за одну штуку, на сумму 300 рублей; туника «COLOLA» стоимостью 250 рублей; жакет «FLOWERGARDEN» стоимостью 240 рублей; джемпер «PASS» (майка) стоимостью 75 рублей; джемпер (майка) из трикотажного полотна голубого цвета стоимостью 75 рублей; блузка женская «Валентина», в количестве 2 штук, стоимостью 120 рублей за одну штуку, на сумму 240 рублей; блузка женская «Umaks» стоимостью 240 рублей; юбка из ткани с набивным цветочным орнаментом стоимостью 400 рублей; юбка из ткани с набивным орнаментом черного и светло-коричневого цветов стоимостью 400 рублей; юбка «JUMO» стоимостью 480 рублей; юбка «Jasmine» стоимостью 240 рублей; юбка «TSL» стоимостью 320 рублей; юбка «YINGGUOXIANG», в количестве 2 штук, стоимостью 320 рублей; юбка без маркировки из ткани черного цвета, на подкладке, в количестве 2 штук, стоимостью 320 рублей за одну штуку, на сумму 640 рублей; юбка из ткани ворсового плетения стоимостью 400 рублей; юбка «YUKSEL» стоимостью 225 рублей; вешалка для брюк металлическая, в количестве 2 штук, стоимостью 3 рубля 30 копеек за одну штуку, на сумму 6 рублей 60 копеек; вешалка для одежды из полимерного материала, в количестве 2 штук, не имеющие стоимости; вешалка для одежды из полимерного материала, в количестве 14 штук, стоимостью 6 рублей за одну штуку, на сумму 84 рубля; блузка из синтетической ткани серо-фиолетового цвета стоимостью 50 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 300 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 325 рублей; блузка «Kyrdyistan» стоимостью 200 рублей; туника «CLASSICfashion» стоимостью 180 рублей; туника «CLASSICfashion» стоимостью 125 рублей; туника «CLASSICfashion» стоимостью 125 рублей; туника «CLASSICfashion» стоимостью 75 рублей; блузка «г bin» стоимостью 390 рублей; туника «Kyrgyistan» стоимостью 90 рублей; блузка «GALUX» из трикотажного полотна коричневого и светло-коричневого цветов, с отделкой брошью, в количестве 2 штук, стоимостью 325 рублей за одну штуку, на сумму 650 рублей; блузка «QIANZHIDU» стоимостью 330 рублей; блузка «Lefer» стоимостью 480 рублей; двойка (жакет и блузка) «WEIEDE» стоимостью 520 рублей; блузка из трикотажного полотна с рисунком коричневого и светло-коричневого цветов стоимостью 360 рублей; блузка «Kyrgyistan», в количестве 2 штук, стоимостью 640 рублей за одну штуку, на сумму 1280 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 250 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 520 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 600 рублей; блузка из трикотажного полотна с растительным орнаментом черного, белого и розового цветов стоимостью 360 рублей; жакет «Jinying» стоимостью 280 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 455 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 455 рублей; блузка «Kyrgyistan» стоимостью 225 рублей; блузка «Карина» стоимостью 175 рублей; блузка «Kyrgyistan», в количестве 2 штук, стоимостью 390 рублей за одну штуку, на сумму 780 рублей; блузка «JANET», в количестве 3 штук, стоимостью 520 рублей за штуку, на сумму 1560 рублей; платье «Kyrgyistan» из трикотажного полотна коричневого цвета стоимостью 560 рублей; платье из ткани темно-розового цвета артикул 0410 (Кыргызстан) стоимостью 1200 рублей; платье «SODIS» артикул А08, в количестве 2 штук, стоимостью 360 рублей за одну штуку, на сумму 720 рублей; платье «Exklusive» артикул А08, в количестве 4 штук, стоимостью 360 рублей за одну штуку, на сумму 1440 рублей; сарафан «Lemon», артикул С1308, стоимостью 350 рублей; сарафан «Kyrgyzstan», в количестве 2 штук, стоимостью 960 рублей за одну штуку, на сумму 1920 рублей; платье «MOSSHION» стоимостью 960 рублей; платье «MANDILI» стоимостью 800 рублей; платье «4Т Т» артикул А5, в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей за одну штуку, на сумму 800 рублей; куртка из джинсовой ткани, в количестве 4 штук, стоимостью 560 рублей за одну штуку, на сумму 2240 рублей; брюки женские, артикул 47500, в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей за одну штуку, на сумму 280 рублей; куртка спортивная «UCANC» стоимостью 360 рублей; спортивный костюм артикул ST85017, в количестве 2 штук, стоимостью 600 рублей; спортивный костюм «GOLIDAY» стоимостью 800 рублей, вешалка-плечики для одежды из полимерного материала, в количестве 3 штук, не имеющие стоимости; вешалка-плечики для одежды из полимерного материала, в количестве 43 штук, стоимостью 6 рублей за одну штуку, на сумму 258 рублей; вешалка-плечики для одежды из полимерного материала черного цвета, в количестве 3 штук, стоимостью 9 рублей 60 копеек за одну штуку, на сумму 28 рублей 80 копеек; сарафан «SPORTS», в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей за одну штуку, на сумму 800 рублей; брюки женские «CEMEILLA» из ткани серого цвета стоимостью 400 рублей; джинсы «HAILANZEJ» стоимостью 140 рублей; куртка спортивная «PRADA» стоимостью 225 рублей; куртка спортивная «ЛЕВ» стоимостью 225 рублей, а всего на общую сумму 43 677 рублей 40 копеек. С похищенным имуществом с места совершения преступления ФИО1 скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, причинив потерпевшей ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 43 677 рублей 40 копеек.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1 на стадии предварительного расследования дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

В данном судебном заседании установлено, что подсудимому обвинение понятно, он с ним согласен, свое ходатайство поддерживает, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и защитник также согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Потерпевшая при ознакомлении с делом на стадии предварительного расследования также письменно заявила о согласии на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в письменном заявлении после назначения разбирательства дела - подтвердила это заявление, к настоящему моменту об изменении своей позиции - суду не сообщала. 

Поскольку обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует его действия по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, и считает необходимым постановить обвинительный приговор, назначить подсудимому наказание за это преступление.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не находит. 

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам, суд относит признание им вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию этого преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

При назначении наказания, суд учитывает указанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, ранее не судимого, привлекавшегося к административной ответственности за нарушение общественного порядка и за мелкое хищение, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания только в виде обязательных работ. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для применения положений ст.64 УК РФ, для освобождения подсудимого от наказания или уголовной ответственности, суд не находит.

Так как подсудимому назначается наказание, которое не является наиболее строгим видом наказания из предусмотренных санкцией п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, оснований для применения ст.62 УК РФ, не имеется. 

Оснований для назначения дополнительного наказания подсудимому, суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО1 подлежит оставлению без изменения, так как основания, послужившие поводом для ее избрания, не отпали.

Похищенные, а затем изъятые сотрудниками полиции, вещи, признанные вещественными доказательствами, как являющиеся собственностью потерпевшей, подлежат ей возврату. Учитывая, что они следователем на хранение уже переданы самой потерпевшей, их следует считать возвращенными.

Вещественное доказательство в виде электронного носителя информации, как документ, в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, должно находиться при уголовном деле в течение всего срока хранения дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 250(двести пятьдесят) часов. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательство по делу: пакет, с находящимся внутри CD-RW диском с маркировкой «Smartrack / CD-RW / 700 MB / 80 min /4-12x/ Rewritable» - хранить при уголовном деле, коробку с вещами, две хозяйственные сумки с вещами, спиннинг, два удилища телескопические и одну подставку под удочку - считать возвращенными по принадлежности потерпевшей ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: В.В.Агапов